
ATTO DD 580/A1802B/2024 DEL 18/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: alluvione ottobre-novembre 2019. D.D. n. 656 del 03/03/2023. Proroga del termine per la
rendicontazione degli interventi.

Premesso che:

la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  (D.C.M.)  del  14  novembre  2019  "Dichiarazione  dello  stato  di
emergenza nel territorio della Provincia di Alessandria interessato dagli eventi meteorologici verificatisi nei
giorni  19  e  22  ottobre  2019"  ha  riconosciuto  lo  stato  di  emergenza  per  le  precipitazioni  di  intensità
eccezionale,  che avevano prevalentemente  coinvolto la  parte  meridionale  della  Regione  Piemonte  ed in
particolare il territorio della Provincia di Alessandria;

con l’Ordinanza  del  Capo del  Dipartimento  della  protezione  civile  (O.C.D.P.C.)  n.  615 del  16/11/2019
recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile  in  conseguenza degli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della provincia di Alessandria”, per fronteggiare
l’emergenza, il Presidente della Regione Piemonte è stato nominato commissario delegato, nonché ha dovuto
predisporre il piano degli interventi urgenti; 

la  D.C.M.  del  02 dicembre 2019 "Estensione  degli  effetti  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza,
adottato con delibera del  Consiglio dei Ministri  del 14 novembre 2019,  ai territori  colpiti  delle Regioni
Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Emilia-Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Liguria,  Marche,
Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di
novembre 2019" ha esteso gli effetti dello stato di emergenza ad ulteriori territori della Regione Piemonte,
per la durata di 12 mesi;

l’O.C.D.P.C.  n.  622  del  17/12/2019  recante  “Estensione  degli  effetti  della  dichiarazione  dello  stato  di
emergenza, adottato con delibera del Consiglio dei ministri del 14 novembre 2019, ai territori colpiti delle
Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche,
Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di
novembre  2019”  per  fronteggiare  l’emergenza,  il  Presidente  della  Regione  Piemonte  è  stato  nominato
commissario delegato, nonché ha dovuto predisporre il piano degli interventi urgenti;

la  D.C.M.  del  03  dicembre  2020  "Proroga  dello  stato  di  emergenza  nel  territorio  della  Provincia  di

Pag 1 di 3



Alessandria interessato dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 19 e 22 ottobre 2019, e nei territori
colpiti  delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Emilia-Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,
Liguria,  Marche,  Piemonte,  Puglia,  Toscana  e  Veneto,  interessati  dagli  eccezionali  eventi  meteorologici
verificatisi nel mese di novembre 2019" ha prorogato lo stato di emergenza di ulteriori 12 mesi;

con  la  D.D.  n.  656  del  03/03/2023  è  stato  approvato  un  nuovo  stralcio  di  interventi  di  importo  di  €
14.740.744,56 e rimodulato il Piano degli interventi; 

nella  sopraccitata  determinazione  era  previsto  che  i  soggetti  attuatori  erano  tenuti  a  rendicontare  gli
interventi entro il 31/03/2024.

Preso atto che la Contabilità Speciale n. 6172, ai sensi dell’art.  27 del D.Lgs n. 1/2018, è scaduta il  14
novembre 2023 e la Regione Piemonte è in attesa del trasferimento delle somme al bilancio regionale con
tempistiche che al momento non sono note;

Considerato che le deroghe normative vigenti durante lo stato emergenza sono scadute il 14 novembre 2021,
per cui molti soggetti attuatori, hanno dovuto fare ricorso alle procedure ordinarie per la realizzazione degli
interventi, motivo per il quale non sono riusciti a rendicontare in tempo utile gli stessi interventi, anche a
causa dei ritardi provocati  dall'emergenza COVID-19 e dalle successive ripetute calamità naturali,  anche
localizzate,  che hanno interessato il  territorio regionale,  nonché,  per le note difficoltà legate al  conflitto
russo-ucraino che hanno causato oltre a difficoltà logistiche e di mercato anche un significativo aumento dei
costi dei materiali e dell’energia; 

Considerate le suddette difficoltà, al fine di agevolare una proficua e corretta gestione dei fondi pubblici, si
ritiene utile prorogare il termine per la rendicontazione degli interventi al 30/11/2024. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• L.R.  n.  23/2008  e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs. n. 1/2018 "Codice di Protezione Civile";

• L.R. n. 18 del 21 marzo 1984, "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici";

• L.R. n. 38/1978;

• Delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019;

• Delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019;

• Delibera del Consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2020;

• Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 615 del 16 novembre 2019;

• Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 622 del 17 dicembre 2019;

• D.D. n. 656 del 03/03/2023;

Pag 2 di 3



DETERMINA

Di stabilire che:

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  il  termine  per  la  rendicontazione  di  tutti  gli  interventi  finanziati  con  D.D.  n.  656 del  03/03/2023 è
prorogato al 30 novembre 2024;

3. di precisare che dal presente provvedimento non deriva alcuna modifica agli impegni di spesa già assunti.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 3 di 3


		2024-03-18T15:24:03+0100
	GRAZIANO VOLPE




